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ذخایر تخمینی 
۱۳درصدی نفت 

و ۳۰درصدی 
گاز طبیعی در 

قطب شمال نیز 
بخش ضروری از 
راهبردی اساسی 

امنیت انرژی 
هند است، زیرا 
این کشور یکی 

از بزرگ‌ترین 
مصرف‌کنندگان 
انرژی در جهان 

است.

گروه بین‌الملل- امید اسماعیلی- هرچند 
منطقه قطب شمال از نظر تاریخی تمرکز 
جداگانه‌ای بر اکتشافات علمی و تحقیقات 
طبیعی داشته، اما امروزه و با تحولات برگشت‌ناپذیر 
زیست‌محیطی ناشی از تغییرات اقلیمی، به یکی از 
مهم‌ترین مراکز راهبردی سیاست جهانی تبدیل شده 
است. با ذوب‌شدن یخچال‌های طبیعی، مسیرهای 
تجاری جدیــد باز و دسترســی بــه ذخایر عظیم 
هیدروکربن و فلزات خاکی کمیاب آسان‌تر شده و 
این منطقه را به عرصه‌ای برای رقابت بلندمدت بین 

قدرت‌های بزرگ تبدیل کرده است.
به گزارش »اقتصادسرآمد«، در این چشم‌انداز پیچیده 
ژئوپلیتیکی، هند که هیچ خط ساحلی مستقیمی در 
قطب شمال ندارد و از نظر جغرافیایی هزاران کیلومتر 
با منطقه فاصله دارد، با تعمیق تعامل خود در منطقه، 
موضعی پیشــگیرانه اتخاذ می‌کنــد. جهت‌گیری 
راهبردی دهلی نســبت بــه منطقه قطب شــمال 
به‌عنوان یک دکترین جامع دیده می‌شــود که فراتر 
از جســت‌وجوی صرف منابع بوده و بازتاب اصل 
استقلال راهبردی در نظم جهانی چندقطبی و آرزوی 

تبدیل‌شدن به یک بازیگر نظم‌ساز جهانی است. 

اهمیت قطب شمال برای دهلی
چشم‌انداز قطب شــمال هند از یک رویکرد سنتی 
مبتنی بر تحقیقات علمی در اواخر قرن بیستم، به یک 
مدل الزام استراتژیک تکامل‌ یافته که با واقعیت‌های 
سیاسی قرن بیست‌و‌یکم سازگار شده است. در پس 
این تحول، اثر مستقیم و غیرمســتقیم تغییرات در 
اکوسیستم قطب شمال بر منافع ملی هند قرار دارد. 
ارتباطات از راه دور اقلیمی بین ساختار یخچالی در 
هیمالیا که به‌عنوان »قطب سوم« نیز شناخته می‌شود 
و قطب شمال تقریباً یک موضوع حیاتی امنیت ملی 
برای هند است. همبستگی بالا بین الگوهای بارندگی 

موسمی که ســنگ بنای اقتصاد و امنیت غذایی هند 
هســتند و فرایندهای ذوب در قطب شمال، باعث 
شده که جریان داده‌های علمی از منطقه به‌عنوان یک 

موضوع بقا برای دهلی به نظر برسد.
ذخایر تخمینی ۱۳درصدی نفت و ۳۰درصدی گاز 
طبیعی در قطب شمال نیز بخش ضروری از راهبردی 
اساسی امنیت انرژی هند است، زیرا این کشور یکی 
از بزرگ‌ترین مصرف‌کنندگان انرژی در جهان است. 
به‌طور ویژه، مسیر دریای شمال در مقایسه با مسیر 
سنتی کانال سوئز، مسافت را تقریباً ۴۰درصد کوتاه‌تر 
می‌کند و از نظر بهینه‌سازی زنجیره‌های تأمین جهانی 
از نظر هزینه و زمان، یــک فرصت حیاتی برای هند 

ارائه می‌دهد. 

مشارکت هند با مسکو در محور شمالگان
به نظر می‌رســد ســنگ بنای این راهبــرد جامع، 
»مشــارکت راهبردی ویــژه و ممتاز« بیــن هند و 
روسیه باشد. قطع رابطه روسیه با بازیگران غربی و 
تحریم‌های گسترده پس از بحران اوکراین، همکاری 
دهلی با مســکو در قطب شــمال را از یک ترجیح 
به یک »ضــرورت« راهبردی متقابــل تبدیل کرده 
است. توافق‌نامه‌های امضاشــده بین این دوکشور، 
مانند توافق‌نامه پشــتیبانی لجســتیکی متقابل، به 
نیروی دریایی هند قابلیت سوخت‌گیری و تعمیر و 
نگهداری در اطراف بنادر قطب شمال و خاور دور 
روســیه را داده و دامنه عملیاتی حضور نظامی هند 
را به محافل قطبی گســترش می‌دهد. این همکاری 
همچنین مشارکت مستقیم هند را در پروژه‌های عظیم 
هیدروکربنی مانند نفت وستوک تشویق می‌کند و به 
این کشور اجازه می‌دهد تا سبد انرژی خود را متنوع 
کند و همچنین به‌عنوان یک کانال مالی و سیاســی 
غیرغربی قابل‌اعتمــاد برای ســرمایه‌گذاری‌های 

پرهزینه قطب شمال از دیدگاه روسیه عمل کند. 

رقابت با پکن در میدان قطب شمال
سیاست قطب شمال هند را می‌توان به‌عنوان نوعی 
اقدام متعادل‌کننده نیز تفســیر کرد که در پاســخ به 
فعالیت‌های فزاینده رقیــب منطقه‌ای آن، جمهوری 
خلق چین، در منطقه تدوین شده است. توصیف چین 
از خود به‌عنوان »کشوری نزدیک به قطب شمال« و 
ســرمایه‌گذاری‌های چندمیلیارد دلاری زیرساختی 
آن تحت عنوان »جاده ابریشم قطبی«، توسط دهلی 
به‌عنوان یک تهدیــد محاصره اســتراتژیک تلقی 

می‌شود.
هند به‌خوبی می‌داند که تســلط بالقوه لجستیکی و 
نظامی چین در مسیرهای شمالی، البته در درازمدت، 
وابســتگی آن به تنگه مالاکا را کاهش می‌دهد و به 
پکن قدرت بیشتری می‌بخشد. در این راستا، به نظر 
می‌رسد همکاری راهبردی ایجادشده در روسیه یک 
عامل حیاتی و متعادل‌کننده اســت که مانع از افتادن 
کامل مسکو در مدار اقتصادی و سیاسی چین می‌شود 
و همچنین با ایجاد یک قدرت جایگزین در شمال 

اوراسیا که به نفع هند است. 

تعادل ظریف و توازن قدرت‌ها
دیپلماســی دهلی در طول این فرایند، هنر بســیار 
ظریفی در ایجاد تعادل را نشــان می‌دهد که مستلزم 
حفظ روابط خود با روسیه، بدون »به خطر انداختن« 
مشــارکت‌های راهبردی مختلف آن بــا متحدان 
غربی‌اش، به‌ویژه ایالات متحده است. باوجود فشار 

واشــنگتن از طریق تحریم‌ها، جهت‌گیری هند به 
سمت منابع انرژی روسیه و پروژه‌های مشترک در 
منطقه قطب شــمال، ملموس‌ترین کاربرد رویکرد 
سیاست خارجی چندوجهی این کشور است. هند 
ضمن تقویت معماری امنیتی با غرب علیه چین در 
 ،QUAD منطقه هند و اقیانوس آرام در چارچوب
در کنار روسیه در قطب شمال نیز همکاری می‌کند 
و بدین ترتیب تصویر یک بازیگر مســتقل را حفظ 
می‌کند. این چالش راهبردی، هند را به جایگاه یک 
قطب ضروری در نظام بین‌الملل و یک مذاکره‌کننده 
ارتقا می‌دهد کــه حضور خــود را در امور جهانی 

احساس می‌کند. 

قطب شمال در مسیر شرقی‌شدن
تغییرات اساسی در حکمرانی قطب شمال همچنین 
تأیید می‌کند که ســاختار تاریخی غربی‌شده‌ منطقه 
در حال فرسایش اســت و در عین حال وارد فرایند 
»شرقی‌شدن« می‌شود. اختلال در عملکرد شورای 
قطب شمال پس از جنگ روســیه و اوکراین و خلأ 
نهادی که در حکمرانی منطقه‌ای مشاهده می‌شود، 
ناگزیر نفوذ قدرت‌های بزرگ خارج از منطقه، مانند 
هند و چین را افزایش داده است. این وضعیت نشان 
می‌دهد که مســئله قطب شــمال از »صرفاً« قلمرو 
کشــورهای قطبی فراتر رفته و بــه جبهه جدیدی 
در مدیریت دارایی‌های مشــترک جهانی و رقابت 
قدرت‌های بزرگ تبدیل شده است، اما این پویایی 
جدید، چالش‌های جهانی جدی‌ای مانند خطر شروع 
رقابت تسلیحاتی منطقه‌ای و تســهیل هنجارهای 

حقوق دریایی بین‌المللی را به همراه دارد. 

نتیجه‌گیری
مســئله راهبردی قطب شــمال هند، یک دکترین 
پیشــگیرانه و بلندمدت را نشان می‌دهد که متناسب 
با ماهیــت چندبعــدی و رقابتــی ژئوپلیتیک قرن 
بیست‌و‌یکم طراحی شده اســت. دهلی با افزایش 
حضــور و نمایندگی نهادی خــود در منطقه قطب 
شمال، نه‌تنها نیازهای کوتاه‌مدت انرژی و مادی خود 
را تأمین می‌کند، بلکه در حال دستیابی به جایگاه خود 
در دوره تحول نظم جهانی است. اقدام هند برای کنار 
گذاشــتن هویت ناظر منفعل و تبدیل‌شدن به یک 
تغییردهنده و تنظیم‌کننده بازی، واضح‌ترین نشــانه 
این است که توازن قدرت جهانی اکنون بسیار فراتر از 
مناطق سنتی خشکی و دریا، حتی در دورافتاده‌ترین 
و چالش‌برانگیزترین جغرافیای کره زمین، در حال 

بازتعریف است.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

اهمیت راهبردی انرژی 
شمالگان برای هند

»بازی بزرگ جدید« قدرت‌‌های اقتصادی جهان در قطب شمال

5 آب و انرژی
افزایش ۴۰ درصدی تعرفه برق 

تجدیدپذیرها در یکسال

معاون وزیر نیرو از رشــد ۴۰ درصــدی تعرفه برق 
تجدیدپذیر دریکسال گذشــته خبر داد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، محســن طرزطلب با اعلام این خبر 
گفت: این تعرفه که ویژه صنایع با مصرف بیش از یک 
مگاواتی که نســبت به تأمین سه درصد انرژی خود 

از منابع تجدیدپذیر اقدام نکرده‌اند تعیین می شود.
بهگزارش اقتصادســرآمد، طرزطلب،گفت : براین 
اساس تعرفه برق تجدیدپذیر برای اعمال در قبوض 
ماه بهمن صنایع مشمول ماده ۱۶ قانون جهش تولید 
دانش بنیان و دســتگاه های اجرایی مشــمول ماده 
۵ قانون خدمات کشــوری، ۶۸۸۵۲ ریــال به ازای 

هرکیلووات ساعت تعیین شده است.
معاون وزیــر نیرو و رئیس ســازمان انــرژی های 
تجدیدپذیر و بهره وری انرژی برق)ســاتبا( با بیان 
این که این تعرفه به صورت ماهانه اعلام و بر اساس 
میانگیــن صورتحســاب خرید تضمینــی برق از 
نیروگاه‌های تجدیدپذیر محاســبه می شود، از رشد 
۴۰ درصدی این شاخص دریکسال گذشته خبر داد 
و گفت: بررسی این شاخص ازافزایش ۲۸۱۰۹ ریالی 
تعرفه تجدیدپذیرها در یکسال گذشته حکایت دارد 
که رشدی ۴۰ درصدی دریکسال را نشان می دهد.

خاطرنشان می سازد: تعرفه تجدیدپذیرها در بهمن 
ماه سال گذشته به ۴۰۷۴۳ رسیده بود.

براساس این گزارش، بر اساس ماده ۱۶ قانون جهش 
تولید دانش بنیان که در ســال ۱۴۰۱ بــرای اجرا به 
دولت ابلاغ شده است، صنایع با قدرت مصرف بیش 
از یک مگاوات موظفند معادل یــک درصد از برق 
مورد نیاز ســالانه خود را از طریق احداث نیروگاه 
های تجدیدپذیر تامین کنند و ایــن میزان در پایان 
سال پنجم حداقل به ۵ درصد می رسد و در غیر این 
صورت وزارت نیرو موظف است درصد ذکر شده از 
برق مصرفی این صنایع را با تعرفه برق تجدیدپذیر 

محاسبه کرده و از صنایع اخذ کند.
در صورتی که صنایع مشــمول این قانون نسبت به 
انجام این تکلیف)تامین ۲۰ درصد از برق مصرفی از 
محل انرژی های تجدیدپذیر( اقدام نکنند، تعرفه برق 
مصرفی آنها با تعرفه انرژی های تجدیدپذیر محاسبه 

و در قبوض آنها اعمال می شود.

 تخصیص بخشی از پول صادرات نفت
 برای افزایش تولید نفت و گاز

در لایحه بودجه سال 1405، از صادرات نفت و منابع 
حاصل از آن سهم مشخصی برای سرمایه‌گذاری در 
پروژه‌های بالادستی پیش‌بینی شده است. این منابع به 
ویژه برای طرح‌های ضربتی افزایش تولید نفت خام و 
طرح فشارافزایی میدان گازی مشترک پارس جنوبی 

اختصاص می‌یابد.
به گزارش اقتصادســرآمد، بر اساس پیش‌بینی‌های 
لایحه بودجه، دولت سهم جداگانه‌ای از درآمدهای 
نفتی را بــرای تقویت پروژه‌های بالادســتی در نظر 
گرفته اســت. این ســهم به پروژه‌هایی اختصاص 
می‌یابد که از اهمیت بالایی بــرای افزایش ظرفیت 

تولید نفت و گاز کشور برخوردارند.
بر اساس پیگیری از مسئولان سازمان برنامه و بودجه 
کشور، از جمله این پروژه‌ها می‌توان به طرح ضربتی 
افزایش تولید نفت خام و طرح فشــارافزایی میدان 
گازی مشــترک پارس جنوبی اشــاره کرد. هدف 
از تخصیــص این منابــع، تضمین تــداوم تولید و 
بهره‌برداری بهینه از میدان‌های نفتی و گازی و افزایش 

درآمدهای ارزی دولت است.
به این ترتیب، بخشــی از منابع حاصل از صادرات 
نفت نه برای بودجه عمومی، بلکه به صورت هدفمند 
برای توسعه ظرفیت‌های انرژی کشور مورد استفاده 

قرار می‌گیرد.

مدیرعامل شرکت توزیع برق استان تهران:

روند مصرف برق، تعیین کننده اعمال 
محدودیت در سال آینده است

مدیرعامل شــرکت 
توزیع نیــروی برق 
اســتان تهران گفت: میزان نیاز 
برق در تابســتان ســال آینده 
تعیین کننده اعمال محددودیت 

ها خواهد بود.
به گزارش اقتصادسرآمد، اکبر 
حسن بکلو با بیان اینکه هرچه 
نیاز مصرف در تابستان بیشتر 
از تولید شــود، احتمال اعمال 

خاموشی و محدودیت بیشــتر خواهد بود، به ایرنا اظهار داشت: محدودیت در 
تولید برق از یک طرف و نیاز به مصرف از طرف دیگر سبب می شود وضعیت در 

سال آینده تحت تاثیر این دو قرار گیرد.
مدیرعامل توزیع برق استان تهران خاطرنشان کرد: امسال با برنامه هایی که وزارت 
نیرو تدوین و اجرا کرد و همچنین همکاری خوب مردم و مشترکان نیاز مصرف 

نسبت به گذشته کاهش داشت.
حسن بکلو با یادآوری اینکه تابستان امسال نیاز مصرف در استان تهران نسبت به 
سال های گذشته با کاهش همراه شد، ادامه داد: بررسی منحنی های رشد در سال 
های گذشته نشان داد پنج تا هفت درصد در روزهای مختلف امسال کاهش رشد 
رخ داده است.مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان تهران افزود؛ هرچه نیاز 
مصرف برق کاهش یابد و با میزان تولید برابری کند خاموشــی نخواهیم داشت 
اما هرچه میزان نیاز بیشتر شود طبیعتا تنها می توان میزان تولید را پاسخگو بودو 
احتمال خاموشی وجود خواهد داشت.وی با بیان اینکه مردم می توانند با انجام 
کارهایی ساده و آسان نیاز مصرف را کنترل کنند گفت: تنظیم دمای محیط بر روی 
۲۵ درجه یکی از این اقدام های ساده است که مصرف وسایل سرمایشی را کم تر 
خواهد کرد.مدیرعامل توزیع برق استان تهران استفاده از لامپ های کم مصرف، 
خاموش کردن لامپ های اضافه و استفاده از نور روز را از دیگر راهکارها دانست 
و ادامه داد: اســتفاده از تجهیزات پرمصرف مثل جارو برقی، ماشین ظرفشویی 

و لباس شویی را به ساعت های کم بار موکل کنند نیز از دیگر راهکارها است.
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